Jam accedamus ad eas inscriptiones, quae quum scripturae genere majorem antiquitatem prodant, vix tamen quartum saeculum multum superant. Et tres quidem ex his ipsum  $\bar{a}\bar{i}$ , quod apud veteres Boeotos non mutatum fuisse suspicati sumus, offerunt, Thisbensis 1592 *Ἀθάσαι*, Orchomenia 1639 *Βακὺν Φαι*, Chaeroneensis 1679 *Χαιρῶνεία*; vix enim dubitamus, quin in prioribus  $\bar{a}\bar{i}$  pro  $\bar{q}$  non minus scribendum sit, quam antiquior dialectus  $\bar{o}\bar{i}$  habebat pro  $\bar{q}$ . In ultima praeterea, quum singula vox pro *Χαιρῶνεία* haud dubie prisco scripturae genere posita sit,  $\bar{\epsilon}$  est pro  $\bar{\epsilon}\bar{i}$ , igitur haec diphthongus nondum in  $\bar{i}$  transiit. — Deinde in antiquis titulis Tanagraeis legitur: nr. 1592 *Ἡσχρονδας Αἰγυ. . . Διονυσος* et 1647 *ἐπὶ Πλανχαε*. Igitur hic, ubi proprietas Boeotica conspicitur,  $\bar{u}$  non mutatum egregie sententiam nostram confirmat. Valde autem notabile est diphthongorum genus, quod Latinis unice usitatum, apud Graecos rarissi-

num<sup>3)</sup>, Boeotis non alienum fuisse solus Priscianus, ex antiquis fortasse monumentis, cognitum habebat (§. 40. not. 8). Quod recentius esse eo genere, in quo *i* est, docent dativi primae et secundae declinationis, qui *i* ab origine habent, docet etiam Latina lingua, in qua antiquum terrai aequae iu terrae transiit. Et *āē*, *ōē* media quasi sunt inter *āī*, *ōī* et *η*, *ū*. Sed quum recentiores ii tituli, qui antiquissima *āī* et *ōī* seruarunt, nunquam *āē* vel *ōē* offerant, hoc diphthongorum genus non valde placuisse nec diu aut multis usitatum esse videtur. Ceterum non negligendum est, hos titulos Tanagrae fuisse positos, in confiniis Atticae, ubi facilius id agebant, ut diphthongorum sonum apud Boeotos mutatum et ab Attico diversum scriptura exprimerent.

Deinde nostrae sententiae fidem addit Aristophanes, in cuius Boeoticis aliquot *η* in *ēī* mutati exempla reperiuntur, nulla reliquarum mutationum (*ε* enim mutatum in *ιώγα* pro *ἔγωγε* propter *γ* simul ejectum diversam ab aliis exemplis rationem habet). Conspirant etiam corruptae voces Boeoticae *πλατυχαιτας* apud Plutarchum et *δμοχέτας* apud Thucydidem, quarum altera pars quum Boeoticam vocis *οικέτης* formam tenere videatur (§. 40 not. 7), Plutarchea vox *ū* habet pro *ōī*, non ita Thucydidea. Quibus omnibus comparatis certum fere videtur non ante quartum saeculum eas, quas recentiores diximus, vocalium mutationes apud Boeotos in usum venisse, exceptis *āē* et *ōē*, de quibus difficilius iudicatur. Contra Boeoticum nomen *Ἀνεμύτας* pro *Ἀνεμοίτας* apud Demosthenem prodit, ejus tempore jam *ū* pro *ōī* scribi coeptum fuisse.

Postremo etiam ex aliis dialectis nostrae de Boeoticarum mutationum aetate opinioni aliquid praesidii accessere licet.

3) Unica exempla extra Boeotiam novi *Δαρμισσον* in nummo Thessalico et *Φορας* in vase antiquo Musei Gregoriani, quod descripsit Abeken in Annalibus Instituti Archaeologici 1836 Vol. VIII. fasc. II.

- Nam primum Thessalos  $\eta$  mutare in  $\xi\iota$ , sed retinere  $\upsilon$  et  $\alpha\iota$ , nisi quod semel  $\alpha\epsilon$  scriptum reperiatur, videbimus infra §. 50; deinde  $\omicron\upsilon$  pro  $\upsilon$ , quod Laconibus in usu fuisse Hesychianae maxime glossae docent, non fuisse antiquioris aetatis ex Alcmanis reliquiis et Aristophanis *Lysistrata* colligere licet, ubi nullum ejus scripturae vestigium apparet.

At omnem nostram de mutationum illarum aetate atque origine disputationem Corinnae carmina pervertere videntur, in quibus  $\omicron\upsilon$  pro  $\upsilon$ ,  $\eta$  pro  $\alpha\iota$ ,  $\iota$  pro  $\xi\iota$  scripta fuisse certissimis antiquorum grammaticorum testimoniis et exemplis docetur. Vix tamen dubium videtur, quin Boeoticae poëtriae carmina a Boeotis potissimum lectitata et descripta varias scripturae Boeoticae mutationes non effugerint et ad Alexandrinos criticos ea ratione scripta pervenerint, qua Boeoti tertio fere saeculo utebantur. Adeo si qua forte antiquiora, a vulgari lingua non diversa relictta essent, criticos id egisse, ut proprietatem, quam opinarentur, Boeoticam restituerent, satis probabile est. Singula nonnulla, ut  $\tau\epsilon\omicron\upsilon\varsigma$  pro  $\tau\iota\omicron\upsilon\varsigma$  (§. 38, 2), facile relinqui poterant. Non credimus,  $\omicron\iota$  diphthongum relictam esse, ubi Boeotos recentiores eam mutasse certum est. Quippe norunt hanc mutationem etiam grammatici, qui omnem fere Boeoticae dialecti cognitionem e Corinnae carminibus, antiquiorum cura recensitis, haurire videntur. Idem  $\omega$  apud Boeotos in  $\omicron\iota$  transire referunt, nihil monent de  $\omega$  in  $\upsilon$  mutato. Unde aliqua suspicio oritur illam scripturam in Corinnae carminibus repertam esse, deinde, alteram mutationem omnibus reliquis recentiore esse, quippe quae postea invaluerit, quam Corinnae carminum orthographia constituta esset.

### §. 42.

#### De vocalibus productione suppletoria natis.

Breves vocales, ubi altera e duabus consonantibus sequentibus ejecta est, ne syllabae quantitas minuatur,

in hunc modum producantur: primum  $\bar{a}$  breve producitur in  $\pi\bar{\alpha}\sigma\alpha$  Cor. 4 pro  $\pi\alpha\sigma\alpha$ , cf. *Πασικλείν* nr. 1569, a, accusativis pluralis declinationis primae, ut  $\tau\bar{\alpha}\varsigma$  *κιμένας* nr. 1569, a (cf. §. 10);  $\bar{\epsilon}$  producitur in  $\bar{\epsilon}\bar{\iota}$ , quae diphthongus mutatione Boeotica ex antiquiore et Dorico  $\bar{\eta}$  nata est, ut  $\sigma\alpha\theta\epsilon\bar{\iota}\sigma\alpha$  pro  $\sigma\alpha\theta\acute{\epsilon}\nu\sigma\alpha$ , Dor.  $\sigma\alpha\theta\eta\bar{\sigma}\alpha$ ,  $\epsilon\bar{\iota}\mu\epsilon\upsilon$  ex  $\acute{\epsilon}\sigma\mu\epsilon\upsilon$  Dor.  $\eta\bar{\mu}\epsilon\upsilon$ , vid. §. 39, 2; denique  $\bar{o}$ , ut in strictiore Dorismo, producitur in  $\bar{\omega}$ ,  $\bar{\iota}\bar{\omega}\sigma\alpha$  1563, a, b. ex  $\acute{\epsilon}\nu\sigma\alpha$  ( $\acute{\epsilon}\nu\sigma\alpha$ ),  $\theta\acute{\epsilon}\lambda\omega\sigma\alpha$  Cor. 10, acc. plur.  $\acute{\epsilon}\varsigma\gamma\acute{\omicron}\nu\omega\varsigma$  1562. 64, *σουγγράφως* 1569, a, Arist. Ach. 840. 845  $\psi\acute{\iota}\alpha\theta\omega\varsigma$ ,  $\acute{\epsilon}\chi\acute{\iota}\nu\omega\varsigma$ ,  $\alpha\bar{\iota}\epsilon\lambda\acute{\omicron}\nu\omega\varsigma$ , ex antiqua terminatione  $\bar{o}\nu\varsigma$ . vid. §. 10. Hinc, fit, ut  $\bar{\omega}$  pro vulgari  $\bar{o}\bar{v}$  in talibus Aeolicum vocetur 1). Neque minus Boeoticum est  $\beta\omega\lambda\acute{\alpha}$  (pro  $\beta\omicron\upsilon\lambda\eta$ ), quod Aeolicam audit apud Joann. Gr. 236, a, Leid. 638, Vatic. 689, docente nomine proprio *Εὐβωλος* nr. 1569, a; quippe etiam in hac voce longam vocalem vel diphthongum consonante aliqua ejecta natam esse, indicat Lesbicum  $\beta\omicron\lambda\acute{\alpha}$ , vid. §. 8, 8; neque alienum est Boeoticum  $\Delta\iota\omega\bar{\nu}\nu\sigma\omicron\varsigma$ , quod legitur 1579. 1580, et inde  $\Delta\iota\omega\bar{\nu}\acute{\iota}\sigma\iota\omicron\varsigma$  vel  $\Delta\iota\omega\bar{\nu}\acute{\omicron}\sigma\iota\omicron\varsigma$  1569, a. 1573. 1577, *Διωνουσίχιος* 1574 (nam  $\Delta\iota\omega\bar{\nu}\acute{\omicron}\sigma\epsilon$  in antiquiore titulo 1599  $\bar{o}$  pro  $\bar{\omega}$  ex antiqua scriptura habet), si comparatur Lesbicum  $\text{Ζόννυξος}$ . vid. §. 8, 8.